



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Grønlandsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 5. april 2022
Kontor: Nordatlantkontoret
Sagsbeh: Søren de Paoli
Sagsnr.: 2022-0037-0144
Dok.: 2365897

Besvarelse af spørgsmål nr. 6 vedrørende forslag til lov om ændring af retsplejelov for Grønland, kriminallov for Grønland og forskellige andre love. (Gennemførelse af politireform og etablering af ny politiklageordning, indførelse af motivationsbehandlingspladser for seksualforbrydere i Anstalten i Nuuk, forhøjelse af foranstaltningsniveauet for voldtægt af mindreårige, styrkelse af retsstillingen for ofre for forbrydelser m.v.) (L 126) fra Folketingets Grønlandsudvalg.

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 6 vedrørende forslag til lov om ændring af retsplejelov for Grønland, kriminallov for Grønland og forskellige andre love. (Gennemførelse af politireform og etablering af ny politiklageordning, indførelse af motivationsbehandlingspladser for seksualforbrydere i Anstalten i Nuuk, forhøjelse af foranstaltningsniveauet for voldtægt af mindreårige, styrkelse af retsstillingen for ofre for forbrydelser m.v.) (L 126) som Folketingets Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 14. marts 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Nick Hækkerup

/

Marie Mølsted

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 6 vedrørende forslag til lov om ændring af retsplejelov for Grønland, kriminallov for Grønland og forskellige andre love. (Gennemførelse af politireform og etablering af ny politiklageordning, indførelse af motivationsbehandlingspladser for seksualforbrydere i Anstalten i Nuuk, forhøjelse af foranstaltningsniveauet for voldtægt af mindreårige, styrkelse af retsstillingen for ofre for forbrydelser m.v.) (L 126) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Vil ministeren være med til at se på, om og hvordan uddannelsen af kredsdommere i Grønland kan styrkes, således de får en juridisk uddannelse på sigt?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Domstolsstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Temaet for dette års møde i Rådet for Grønlands Retsvæsen, som holdes i september 2022, er professionalisering af retsvæsenet. I den forbindelse vil deltagerne blandt andet skulle drøfte mulighederne for at tilbyde både udnævnte kredsdommere og kredsdommerkandidater, herunder kredsdommerkandidater, der er under uddannelse, en juridisk universitetsuddannelse.

Grønlands Landsret kan se hensigtsmæssigheden i at påbegynde en ny kredsdommeruddannelse i foråret 2023, da der er behov for at have en pulje af kredsdommere, der kan tage over, når de nuværende kredsdommere stopper. Hvis uddannelsen påbegyndes omkring marts 2023, vil der formentlig være lidt flere med en juridisk bacheloruddannelse fra universitetet i Nuuk at rekruttere fra, end hvis uddannelsen påbegyndes tidligere på året, fordi universitetet plejer at afslutte deres uddannelser i juni og februar.

Det er Grønlands Landsrets og Retten i Grønlands holdning, at en kredsdommeruddannelse, der er suppleret med en juridisk uddannelse fra et af universiteterne i Danmark, på Færøerne eller i Grønland, vil give et bredere og mere solidt juridisk fundament for mindre erfarne kredsdommere, end den kredsdommeruddannelse, der på nuværende tidspunkt tilbydes af Retten i Grønland til kredsdommerkandidater, uden en juridisk universitetsuddannelse. Hvis kredsdommerne har et

brede juridisk fundament, vil de blandt andet være mindre afhængige af juridisk vejledning fra Retten i Grønland.

Endvidere må det antages, at en kredsdommeruddannelse, der bygger på en juridisk universitetsuddannelse, vil kræve færre ressourcer af Retten i Grønland. Set i lyset af de rekrutteringsmæssige udfordringer, som Retten i Grønland har haft siden etableringen i 2010 må en sådan styrkelse af kredsretterne anses for at være fordelagtig. Et af de væsentlige usikkerhedsmomenter er, om domstolene vil kunne tiltrække og fastholde et tilstrækkeligt antal kredsdommerkandidater og kredsdommere med et juridisk universitets uddannelse.

Retten i Grønland kvalitetsudvikler løbende kredsdommeruddannelsen og er aktuelt i gang med at undersøge muligheden for et eventuelt samarbejde med universitetet i Nuuk i forbindelse med en mulig opstart af en ny kredsdommeruddannelse omkring 1. marts 2023.

Domstolsstyrelsen bemærker, at der ikke på nuværende tidspunkt er afsat finansiering til opstart af en ny kredsdommeruddannelse i 2023, og at der vil skulle ses på mulighederne herfor i forbindelse med fastlæggelsen af budgettet for næste år.”